
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : GIULIANOTTI ADRIANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2070 del 16/12/2024

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCO-

LASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA -SIT E SICUREZZA TER-

RITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE TRASPORTI- LL.RR. 30/98 E 8/03 - AUTORIZ-

ZAZIONE A TEP S.P.A. ALLA LOCAZIONE TEMPORANEA DI N. 45 AUTOBUS PER L'ANNO 2025. 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai pro-
cedimenti amministrativi;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con Decreto Presidenziale 
n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
degli enti locali;
la Determina Dirigenziale n. 1797 del 27/11/2024 relativa al conferimento dell'incarico di Elevata Qualifica-
zione "Pianificazione Territoriale - Trasporti", e la relativa delega conferita con prot. n. 33191 del 28/11/2024,  
dal 01 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025.

Visto altresì:
- le LL.RR. n° 30/98 e 8/03, in materia di delega alle Province di funzioni amministrative relative al trasporto  

pubblico locale e s.m.i.;
- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2640  del  30.12.98,  avente  per  oggetto  “Direttiva  per  il  rilascio 

dell’autorizzazione a destinazione temporanea, ad uso diverso dal servizio pubblico di linea, veicoli acqui-
stati con contributo pubblico (art. 37 comma 5 L.R. 30/98)”;

- l’accordo di programma per la riorganizzazione della mobilità e la qualificazione dell’accesso ai servizi di in-
teresse pubblico per il triennio 2005–2008, che prevede all’art. 4 comma 3 e 4 che la “Regione dà luogo ad 
eventuali recuperi della suddetta D.G.R. 2640/1998 relativamente all’esercizio dell’attività fuori linea”;

Determina n. 2070 del 16/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il D.M. 23.12.2003 “uso, destinazione e distrazione degli autobus”;
- la domanda della Tep S.p.A. prot 34167 del 06/12/2024 con la quale chiede l’autorizzazione a dare in loca-

zione temporanea per l’anno 2025 agli appaltatori /subconcessionari, in caso di necessità  ed in quantità e 
per durata limitata n. 45 bus come di seguito elencati:

     N° Numero Aziendale Tipo Targa
1. 1576 MAN LION’S CITY DC 000 HF
2. 1577 MAN LION’S CITY FR 892 VH
3. 1578 MAN LION’S CITY DC 002 HF
4. 1579 MAN LION’S CITY DC 003 HF
5. 1580 MAN LION’S CITY DC 004 HF
6. 1581 MAN LION’S CITY DC 005 HF
7. 1582 MAN LION’S CITY GN 847 GG
8. 1583 MAN LION’S CITY DC 007 HF
9. 1584 MAN LION’S CITY DC 008 HF
10. 1585 MAN LION’S CITY DC 009 HF
11. 1601 IRISBUS CITELIS DW 252 ZP
12. 1602 IRISBUS CITELIS DW 253 ZP
13. 1603 IRISBUS CITELIS DW 254 ZP
14. 1604 IRISBUS CITELIS DW 255 ZP
15. 1605 IRISBUS CITELIS DW 256 ZP
16. 1606 IRISBUS CITELIS DW 392 ZP
17. 1607 IRISBUS CITELIS EB 761 YS
18. 1608 IRISBUS CITELIS EB 762 YS
19. 1609 IRISBUS CITELIS GL 173 XT
20. 1610 IRISBUS CITELIS EB 764 YS
21. 1611 IRISBUS CITELIS EB 765 YS
22. 1612 IRISBUS CITELIS GL 187 XT
23. 2411  IRISBUS 389 E,10,36 CC 019 WE
24. 2426 SCANIA CY 859 XP
25. 2427 SCANIA CY 860 XP
26. 2428 SCANIA CY 861 XP
27. 2429 SCANIA CY 862 XP
28. 2430 SCANIA CY 863 XP
29. 2431 SCANIA CY 864 XP
30. 2432 SCANIA CY 858 XP
31. 2433 SCANIA CY 865 XP
32. 2434 SCANIA CY 866 XP
33. 2435 SCANIA CY 867 XP
34. 2439 MB CITARO GG 220 DS
35. 2440 MB CITARO DP 975 YP
36. 2441 MB CITARO DP 976 YP
37. 2442 MB CITARO DP 977 YP
38. 2443 MB CITARO DP 978 YP
39. 2450 IVECO CROSSWAY EB 767 YS
40. 2451 IVECO CROSSWAY GL 078 XT
41. 2452 IVECO CROSSWAY EB 769 YS
42. 2453 IVECO CROSSWAY EB 770 YS
43. 2479 IVECO CROSSWAY FL 566 WP
44. 2480 IVECO CROSSWAY FL 567 WP
45. 2489 IVECO CROSSWAY FX 978 JT

Considerato:
- che il Decreto 4 Luglio 1994 del Ministero dei Trasporti “Direttive e criteri per la locazione temporanea ed  

eccezionale degli autobus adibiti a servizio di linea”, prevede la possibilità per le imprese proprietarie di au-
toveicoli immatricolati in uso servizio di linea per il trasporto di persone di utilizzare autoveicoli per il mede-
simo uso, acquisendoli in disponibilità mediante contratto di locazione da altre imprese concessionarie per 

Determina n. 2070 del 16/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



un periodo di tempo non superiore ad un anno;

- che, in caso di fermo tecnico di tali veicoli, la possibilità consentita dal Decreto risulterebbe di particolare 
utilità per eventuali sostituzioni temporanee di autobus di proprietà di imprese che eseguono servizi in ap-
palto/subconcessione per conto della Tep S.p.A.;

 Dato atto:
- che le locazioni degli autobus sopraelencati non recheranno in alcun modo pregiudizio al regolare esercizio 

del servizio di linea al quale gli stessi sono normalmente adibiti (come già precisato non più di quattro auto-
bus locati contemporaneamente), e avverranno esclusivamente per i casi previsti dall’art. 1 lett. a), b), c), d) 
ed e) del decreto sopramenzionato; 

-  che il locatario non potrà impiegare l’autobus locato a servizio di noleggio con conducente;

- che per il sottoscritto funzionario non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

DETERMINA

- di  autorizzare  fino  al  31.12.2025  la  Tep  S.p.A.  di  Parma  a  dare  in  locazione  temporanea  agli  
appaltatori/subconcessionari, in caso di necessità ed in quantità e per durata limitata  n. 45 bus come di se -
guito elencati:

     N° Numero Aziendale Tipo Targa
1 1576 MAN LION’S CITY DC 000 HF
2 1577 MAN LION’S CITY FR 892 VH
3 1578 MAN LION’S CITY DC 002 HF
4 1579 MAN LION’S CITY DC 003 HF
5 1580 MAN LION’S CITY DC 004 HF
6 1581 MAN LION’S CITY DC 005 HF
7 1582 MAN LION’S CITY GN 847 GG
8 1583 MAN LION’S CITY DC 007 HF
9 1584 MAN LION’S CITY DC 008 HF

10 1585 MAN LION’S CITY DC 009 HF
11 1601 IRISBUS CITELIS DW 252 ZP
12 1602 IRISBUS CITELIS DW 253 ZP
13 1603 IRISBUS CITELIS DW 254 ZP
14 1604 IRISBUS CITELIS DW 255 ZP
15 1605 IRISBUS CITELIS DW 256 ZP
16 1606 IRISBUS CITELIS DW 392 ZP
17 1607 IRISBUS CITELIS EB 761 YS
18 1608 IRISBUS CITELIS EB 762 YS
19 1609 IRISBUS CITELIS GL 173 XT
20 1610 IRISBUS CITELIS EB 764 YS
21 1611 IRISBUS CITELIS EB 765 YS
22 1612 IRISBUS CITELIS GL 187 XT
23 2411  IRISBUS 389 E,10,36 CC 019 WE
24 2426 SCANIA CY 859 XP
25 2427 SCANIA CY 860 XP
26 2428 SCANIA CY 861 XP
27 2429 SCANIA CY 862 XP 
28 2430 SCANIA CY 863 XP
29 2431 SCANIA CY 864 XP
30 2432 SCANIA CY 858 XP
31 2433 SCANIA CY 865 XP
32 2434 SCANIA CY 866 XP
33 2435 SCANIA CY 867 XP

Determina n. 2070 del 16/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



34 2439 MB CITARO GG 220 DS
35 2440 MB CITARO DP 975 YP
36 2441 MB CITARO DP 976 YP
37 2442 MB CITARO DP 977 YP 
38 2443 MB CITARO DP 978 YP
39 2450 IVECO CROSSWAY EB 767 YS
40 2451 IVECO CROSSWAY GL 078 XT
41 2452 IVECO CROSSWAY EB 769 YS
42 2453 IVECO CROSSWAY EB 770 YS
43 2479 IVECO CROSSWAY FL 566 WP
44 2480 IVECO CROSSWAY FL 567 WP
45 2489 IVECO CROSSWAY FX 978 JT

- di stabilire le seguenti prescrizioni:
a) che le locazioni degli autobus sopraelencati non dovranno recare in alcun modo pregiudizio al regolare 

esercizio del servizio di linea al quale gli stessi sono normalmente adibiti, e avverranno esclusivamente 
per i casi previsti dall’art. 1 lett. a), b), c), d) ed e) del decreto indicato in premessa;

b) che il locatario non potrà impiegare l’autobus locato a servizio di noleggio con conducente;

- di dare comunicazione del presente atto a Tep S.p.A. di Parma, Società per la Mobilità e Trasporto Pubbli -
co di Parma e per conoscenza al competente Assessorato Regionale e alla Motorizzazione civile di Parma;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Adriana Giulianotti;

- di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIULIANOTTI ADRIANA)

con firma digitale

Determina n. 2070 del 16/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


